
Familjen Nilsson i Nääs

Familjen Nilsson kom till  Nääs 1928, där Herman och Gunda blev kvar till 1957 då de
flyttade till Nyköping. Döttrarna Gun och Linnea berättar i “Vårt Bärbo som vi minns
det… om familjens år vid Nääs.

Herman Nilsson som ordningsvakt vid
Tista dansbana 1933.

Familjen Nilsson vid Nääs 1933.

Guns berättelse i Bärbo-pärmen:

“Vi bodde vid Tuna under Täckhammar från 1924–1927. Sedan flyttade vi till Århammar,
bodde där ett år och sedan till Nääs 1928, där vi blev kvar till 1957 då föräldrarna flyttade till
Nyköping.

Herman arbetade några år vid Fors fabrik, fram till pensioneringen. Linnea flyttade till
Stockholm och arbetade som hembiträde tills hon bildade familj. Lennart arbetade först vid
Nääs sedan i Nyköping på Guldlistfabriken, därefter som snickare i Nyköpings kommun. Gun
arbetade först som hembiträde i Nyköping, sedan vid Skandinaviska Glödlampsfabriken.
Efter några år som hemmafru, med ett par tvillingar, blev det arbete Nyköpings kommuns
skolbespisning.

Från Nääs kommer jag ihåg att det fanns många barn, fast de flesta var lite äldre jag. Det
var inte så många i min åldersgrupp. Det fanns stora områden att springa omkring på.

Jag gick mitt första läsår för Rut Flodin, vilket var hennes sista vid Bärbo småskola. Hon
flyttade sedan till Stockholm och efterträddes av Gerda Lövgren, som sedan blev fru Form.
Hon var en skicklig handarbetslärarinna. Vi sydde var sin ryggsäck. Allt syddes för hand,
vändsömmar, axelband och fickor. Symaskin fanns inte. Tyvärr är ryggsäcken borta, den
hade varit unik idag.



Minnen fick plöja åkrarna med häst och en plog. De gick från morgon till kväll, fåra upp och
fåra ner, tills hela åkern var plöjd. Diken grävdes för hand med vanliga spadar långa
sträckor.

Att få säden upp på magasinet var ett hårt arbete. Säckarna om cirka 100 kilo bars på
ryggen två trappor upp på magasinet, där de tömdes för att säden skulle ligga och torka.

Varje jul slaktades en ko. Det gjordes paltbröd och korv och djuret styckades i lämpliga bitar.
Dessa kördes sedan omkring till de anställda som ett extra mattillskott till julen.

Några år gick det buss dagligen mellan Nyköping och Nääs.

Våra första skidor gjordes av Knut Larsson. Det var han som skötte ångmaskinen som drog
tröskverket. Denna stora maskin kördes mellan Nääs och Håhl dragen av flera par hästar.
Det var stora backar både uppåt och nedåt. Skidorna kokades i pannmuren i tvättstugan så
de blev mjuka och man kunde böja spetsarna vilka sedan spändes i en ställning för att torka.
Sedan spikades en läderhälla fast att trä in foten i.

Sjön var vid den tid vi bodde där ren med en gul sandstrand. Av denna finns ingenting kvar,
vassen har tagit över och vattnet är grumligt. Somrarna var vi ständigt där, lärde oss simma.
Vintertid blev det skridskor och bandy för pojkarna.

Karlarna sågade isblock som kördes hem med häst och kälkar och lades i en isdös som
täcktes med sågspån. Denna is användes sedan på sommaren då ett isblock lades i en
kylgrop gjord av cement och uppbyggd med brädor och ett lock. Där förvarades mjölken och
diverse matvaror. Der var dåtidens kylskåp. Det fanns de som hade isskåp. Överst fanns en
plåtlåda där isen lades, det kalla vattnet rann sedan utmed väggarna på skåpet och ner i ett
kärl under skåpet.

Lennart började vid 14 års ålder som jordbruksarbetare vid Nääs 1938-39. Som 15-åring,
blev han tilldelad ett par hästar att köra dagligen. Man skulle upp varje morgon kl. 5 och
rykta och göra rent. Detta belönades med 15 öre per häst. Dagpenningen var 2:50.”

Gun Hedberg f. Nilsson



Syster Linneas berättelse:

”På Nääs fanns en trädgårdsmästare med två drängar, inspektor, skogvaktare, smed,
ladugårdsförman, maskinmjölkare och tre eller fyra mannar som ryktade, gjorde rent,
matade samt släppte ut djuren om sommaren.

Stora huset 1971. “Finstallet” 1943.

“Statarbyggnaden” 1987. Vykort över Nääs säteri 1939.

Stallet sköttes av en stallförman. Fem eller sex karlar hade vardera två hästar. En fiskare
fanns också. Jag räknar till tjugotvå vuxna karlar, de flesta med familjer, en del av dem med
upp till tio barn.

De gamla, som inte orkade arbeta längre, fick bo kvar i sina små lägenheter så länge de
kunde klara sig själva med ved och mjölk. Sådana humana godsägare som Wachtmeisters
fanns nog inte så många, efter vad man kan läsa i en del böcker.

Greven hade egen chaufför, bil och stall med två eller tre ridhästar.

Att vara statare betydde att dagen började klockan fem på morgonen, med rengöring,
ryktning och utfodring av de två hästar som kördrängen körde. Medan hästarna åt sig mätta,
fick arbetaren gå hem och äta sin frukost, som oftast bestod av havregrynsgröt och kanske
ett ägg ibland. Kaffetermos och smörgås togs med ut till arbetet.



Klockan sju började sedan arbetet ute på åker och äng, beroende på årstiden. Mor har
berättat att det gick åt tjugo rågbrödskakor i veckan. Våren, med plöjning, harvning, sådd
och potatissättning. På sommaren kördes hö, vilket barnen fann väldigt roligt, utom jag för
min astma tillät inga sådana äventyr. Höet sattes först upp på tork i hässjor, som stod i långa
rader på fälten. När höet var torrt kördes det in på skullen. Det blev härlig mat för djuren
under vintern. Så kom skördetiden. På gården fanns en självbindare som kördes över fälten,
samlade ihop knippen av säd i kärvar som ombundna med ett snöre kastades åt sidan.
Vilken maskin. Karlarna satte upp störar i marken (krakar) på vilka sädeskärvarna hängdes
upp till tork.

Det kunde hända att man måste arbeta så länge det var ljust under skördetiden. Vädret var
ju inte alltid gynnsamt. När säden var torr kördes den till logen. Där stod
tröskverket, som drevs av en ångmaskin. När tröskverket var igång matades det uppifrån
med de upplösta kärvarna av en person. Vi barn fick aldrig vistas där, det ansågs farligt.
Säden kom ut på sidan genom en “kran” under vilken en säck var fastsatt. När den var full
byttes den kvickt till en ny säck, som knöts ihop och kördes på en säckkärra över golvet till
en öppning i logväggen där den lastades på en vagn, som full av säckar kördes till
magasinet i en byggnad i närheten.

På nedre botten fanns ett vagnslider. En brant trappa ledde upp till magasinet och arbetaren
måste bära upp varje säck på ryggen. Däruppe, luftigt och torrt, förvarades säden tills det
blev dags för malning. Pappa Herman, som var stor och stark, fick ofta utföra detta arbete.
Halmen blåstes genom ett rör över ladugårdsbacken genom skullen och stackades i stora
dösar på andra sidan ladugården. Halmen användes till strössel (bädd) åt djuren.

När kärvarna var inkörda och störarna borttagna från fälten, fick vi barn av mor varsin sax
och en stor korg och gick ut för att plocka tappade ax, klippa dessa i korgen och spara dem i
en säck i hönshuset där de blev till mat till hönsen under vintern, när de inte kunde vistas
ute.

Vi barn fick också dra vårt lilla strå till stacken genom att rensa och gallra gårdens jättestora
rovland. Två gånger per säsong måste det rensas. Första gången när plantorna var
nyuppkomna. Inspektoren kom med en sticka och mätte så det blev ungefär lika långt mellan
varje planta. I mitt minne finns den roliga dagen då jag blev färdig med mina drillar, som de
kallades, före mor med sina. Tyckte jag var väldigt duktig. Att tjugo rader var mer en fem var
jag för ung att förstå.

När skördetiden var över blev det fest för alla vuxna, middag med dans. De som arbetade på
gården fick detta som en form av belöning. Alla barn mellan tre och tretton år fick varje
midsommarafton plocka blommor, till och med springa i säden efter blåklint, för att pryda
stången, kring vilken det blev stor fest på eftermiddagen. Jag minns att stången var lövad
och att trädgårdsmästaren stack in rosa pioner bland löven. Grevinnan själv var med och
band kransar och girlanger.

Vi blev bjudna på saft och bullar samt kakor. Sedan dansades det, sprangs i säck, bars
potatis i en sked i munnen och sattes svans på en stor gris, tecknad på en platta uppsatt på
garageväggen, med förbundna ögon.



På trettondagsafton var det fest kring granen i grevens stora hall. Då. bjöds också på
förtäring, vågar inte påstå att det var choklad, men jag tror det. Tomten kom, alla fick en
julklapp och en påse med gott. Frukt, chokladtomte, marzipanskinka. En sån fest glömmer
man aldrig. Dockservisen och syskrinet har jag fortfarande kvar.

Vi var tre barn i vår familj. Det var fem år mellan den äldsta och den yngsta flickan, vilka
alltid kivades om att diska eller torka disken efter varje middag. Däremellan en pojke som
inte behövde hjälpa till med husliga göromål. Det var så på den tiden, som vuxen har han
nog lärt om. Det fanns ju andra ting som måste göras, bära in ved och vatten och dylikt. Jag
tror nog att han fick någon uppgift han också.

Två öre om dagen brukade jag få av mor om jag varit riktigt duktig. Alla småpengar sparades
och sattes in i skolsparbössan, så jag hade femtio kronor på banken när jag slutade skolan.

Minnen finns många. Ett av de finaste av lillebror, var när han uträttat ett ärende åt en tant
och fått en stor kaka för besväret. Han kom hem, ställde sig på knä vid min bädd, sjuk som
vanligt, lade huvudet bredvid mitt på kudden och delade kakan i två bitar.

Lillasyster var fem år yngre. Inte ville jag ha en sån småunge med. När vi jämnåriga och lite
äldre kamrater skulle gå till skogen och plocka blåsippor, skrämde jag henne med att det
fanns älgar. Men hon traskade efter ändå. När vi kom fram stod en älgko med två kalvar,
precis där vi skulle in. Rädd, javisst, men det fick jag ju inte visa. Lillasyster sprang hem hon,
detsamma gjorde älgfamiljen. Hjärtklappningen har jag inte glömt.

Minnena är många, skulle kunna fylla en hel bok. Men det är barnets minnen, de hade nog
varit annorlunda om pappa nedtecknat dem, mer av slit och arbete. Detaljerna vad gäller
fakta om statarens liv och lön, har inhämtats från min mor, som ännu lever, nittiosex år
gammal, med ett klart intellekt. Greve Shering Wachtmeister får en ros för sitt vänliga sätt att
handha arbetarna och deras familjer.

Nääs, namnet säger att platsen ligger på en udde i sjön Långhalsen, vilken rinner genom sju
kyrksocknar. I den badade barnen, lekte och stojade. De vuxna trivdes också förstås, särskilt
efter dagens arbete då det var det skönt att gå till badplatsen och tvätta sig ren. Mor hade en
stor fisk på baddräktens framsida och simmade som en sådan.

Det fanns en eka som man kunde använda vid behov, ro ut på sjön för att få en stunds
avkoppling, eller för att dra upp en fisk. Ibland stuvade pappa i hela familjen, fem personer
och tre cyklar i ekan och rodde över sjön till andra stranden varifrån vi cyklade cirka fyra
kilometer till Stene, där mormor bodde. Hon var högt älskad av oss alla, kanske mest av
mej.

Den vita näckrosen, Södermanlands landskapsblomma, växte också här i sjön. En gång när
jag låg på Nyköpings lasarett fick jag en skål full av denna skönhet av pappa. På vintern åkte
vi skridskor och spark på sjön. Det måste ha varit väldigt roligt. Här var min astma i vägen
igen, jag tålde inte kylan.

Det arbetades oerhört med att såga stora isblock, trava i stackar och täcka med sågspån.
Isen höll sedan hela sommaren och användes för att kyla mjölken i därför avsett rum med en



kylbassäng. Vi åkte kälke förstås, byggde snölyktor och snögubbar. Vi spelade fästning
uppdelade i två lag. Med muren som barriär lektes krig med snöbollar. Undrar om barnen har
lika roligt idag som då.

På vintern kunde man också bada i badrummet, som fanns ett litet hus som var avsett för
mjölkflaskorna från ladugården. Innanför en dusch. I ena hörnet stod något som såg ut som
en kakelugn. Det var en vattencistern som det eldades i. När vattnet blivit varmt kunde man
vrida på kranen, fylla karet och bada. Eldning och rengöring sköttes av en äldre kvinna och
det kostade 25 öre. Sådana möjligheter fanns nog inte på alla gårdar. Kan ännu minnas hur
underbart det kändes att nybadad springa in och krypa ned i sängen

På vintern arbetades det i skogen, virke till sågen som också fanns på gården behövdes. Vet
inte om det såldes plank, men det är möjligt. Slipers kördes till Larslund varifrån de gick
vidare för att användas vid järnvägsbyggen. På gården fanns en så kallad förkörare, efter
honom kom fem eller sex par åkande med timmer eller säd som skulle till malning. Under
hästarnas gång klingade en bjällra så vackert.

En statares lön bestod av bostad på ett rum och kök, efter cirka tio år två rum. En stor vind,
där mor förvarade diverse saker, kläder och dylikt. Där brukade de också sova om
sommaren. Källare för förvaring av potatis, grönsaker, med mera. Vedbod med ett visst mått
av ved per år. De som körde i skogen fick även ta vara på grenarna, som kunde användas i
köksspisen. Ibland till mors förtret, ty de var så smala så det fodrades väldigt mycket, särskilt
när det bakades bröd.

Ett uthus fanns för förvaring av mjöl, fläsk och dylikt. Hönshus med en inhägnad hönsgård
så hönsen kunde vara ute. Likadant för grisen. Ett litet avdelat trädgårdsland med fyra
fruktträd, bärbuskar, hallon jordgubbar, potatis, grönsaker och blommor hörde också till.

På stora åkern fick alla några fåror för potatis, vet inte hur många. Vi hade potatis hela
vintern för både oss och djuren så det kunde inte vara så lite. I staten ingick 600 kilo råg,
300 kilo vete, korn, havre, kanske 50 kilo av varje, 25 kilo ärtor, 5 liter mjölk om dagen, varav
2 liter skummad. Till varje jul slaktades en ko, då fick alla 2 kilo kött. Lönen i pengar var cirka
femtio kronor i månaden.

När jag var sexton år fick jag åka till kuranstalten i Tranås i två månader för min astma. Det
kostade 7,25 om dagen. Två tredjedelar betalade Landstinget. Den tredje delen tyckte alla
att pappa skulle gå till fattigvården för att få hjälp med, men det var han för stolt till. Sextio
dagar á 2,42 blir cirka 145 kronor. Hur klarade han det? Mor mjölkade förstås och tjänade
några kronor. Varje vecka kom en bil som sålde specerier, då brukade hon byta ägg mot
socker, salt, jäst och liknande, sådant som hon inte kunde framställa själv. Dessutom vävde
hon, sydde våra kläder, stickade strumpor, tröjor osv. Plockade bär till sylt och saft. Tvättade
inte bara sin egen tvätt, utan också grevens.

På gården fanns mjölkmaskiner, men det måste eftermjölkas för hand. Detta var kvinnornas
göra, en halv månad i taget.

Varje morgon kom en lastbil och hämtade de stora mjölkflaskorna till mejeriet.



Har upplevt min barndomstid med mycket glädje men inte utan problem, särskilt min
besvärliga hälsa. Började i skolan, då upptäckte fröken att mina ögon inte fungerade som de
skulle. Närsynt, vilket innebar att jag inte kunde följa med det som hände på svarta tavlan.
Trots frökens upprepade påstötningar gjordes ingenting. Barn med glasögon, vad är det för
dumheter, flickan är väl inte dum som inte kan lära sig klockan. Att hon inte såg den gick inte
att förstå. I tredje klass tog fröken Anna Granqvist itu med saken och jag fick glasögon.
Underbart!

Klass fem och sex, olika vikarier då den ordinarie läraren avlidit. Den kvinnliga från Lysekil
vars svarta hår skimrade i blått där hon satt bakom katedern. En manlig från lärare från
Stockholm, med motorcykel, gissa om han blev populär. Tecknade som en konstnär.
Söndagsskola fanns också med i bilden. Där fick vi lära att för ett grått huvud skall du stå
upp och den gamle skall du ära. Niga när man fick något eller hälsade på någon, var helt
naturligt och att ta i hand och tacka. Och tacka mamma och pappa för maten med en
nigning.

Är 1945 blev stataren omvandlad till lantarbetare vilket innebar att han fick sin lön i pengar
och betalade hyra som alla andra. Han kunde stanna hemma från jobbet när regnet öste ner
eller stormen nästan lyfte huset. Förlorad inkomst kunde uppvägas av att man mådde bättre.
Under statartiden måste allt material i skolan betalas. Skriv- och räkneböcker, ritblock, bläck
med stift att sätta i ett därtill avsett skaft, och mycket annat. Läroböckerna fick jag ärva av en
kusin, de gick sedan vidare till mina syskon.

Fattiga, ja, men aldrig utan mat eller kläder. Inga dyrbara leksaker, men tänk så mycket roligt
att leka med av hemmagjorda ting. Livet blev ändå rikt, om än inte på pengar och ägodelar,
så på omsorg och värme.”

Tecknat av statarungen

Linnea Carlsson f. Nilsson

Redigerat, bildsatt och digitaliserat av Sören Eriksson


